
No Dicirio Oficial
de 1974, 3.a e 4.°
4505)

Onde se lê:
Tendo em vista o

41, combinado com
nú-

de 9 de dezembro
colunas (página

disposto no artigo
o arb. 1.0 da Lei

FRE Cl gC
	

ERA livi '. DO 1E3 SL

SEÇÂO	 IPARTEU
DECRETO N9 46.237 - DE 13 DE JUNHO DE 1959

•	

ANO XVI — N51 242 CAPITAL FEDERAL TERÇA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 1974

FAZENDAáRlo DAMN II

BANCO CENTRAL DO BRASIL

GERÊNCIA.
DE MERCADO DE CAPITAIS

Despachos do Diretor, de 10 de t.te-
Zemin° de 1974, deferindo, na forma
do Parecer, o requerido no Processo
número:

Sociedade Distriintidora

Aumento de Capital — Alteração
Contratual:
A-SP-74/276 — Philips — Distribui-

dora de Títulos e Valores Mobiliários
Ltda.

De Cr$ 120.000,00 para Cr$ 	
350.009,00

Instrumento de 30 de agosto de
1974.

De 11 de dezembro de 1974, defe-
rindo, na forma dos pareceres, o re-
querido nos Processos números:

Banco de Investimentos

Mudança de denominação — Re-
forma do Estattuo:
A-DF-74/3114 — Banco União de

Investimentos S.A. — Investbanco
Adotada a denominação "Banco

atai" de Investimento S.A."
A.G.E. de 9-12-74
A-DF-74/3114 — Banco Itaú Portu-

guês de Investimentos S.A.
Adotada a denominação "Investi-

mentos Itaú S.A."
A..G.E. de 9-12-74

Cancelamento de Carta Patente:
A-DF-74/3114 — Banco União de

Investimentos S.A, — Investbanco
A.G.E. de 9-12-74

Cancelamento da Autorização ra-
la funcionar:
A-DF/74/3114 — Banco Itaú Portu-

guês de Investimento S.A.
A.G.E. de 9-12-74

Transferência de Carta-Patente:
A-DF-74/3114 — Banco Itaá Portu-

guês de Investimento S.A. em trans-
formação para Investimentos Reli
S.A. transfere sua carta patente para
o Banco União de Investimentos So-
ciedade Anônima, em trani,ionnaçáo
para Banco Reá elo Investimento
Ooeledade Anônima,

ex.G.E. de 9-12-74.

Sociedade Crédito linoNtiiirio
Reforma de Estatuto:

A-73/0882 — Terra — Companhia
de Crédito Imobiliário

A.G.E. de 30-5-73
A-73/0701 — Tradição S.A. — Mal-

dito Imobiliários
A.G.E. de 1-6173
A-73/0770 — Tropical — Companhia

do Crédito Imobiliária
A.G.E. de 4-6-73

A-G13-74/0753 — Tropical — Com-
panhia de Crédito Imobliárlo

A,G.E. de 22-8-74
A-GB-74/0321 — Terra — Compa-

nhia de Crédito Imobiliário
A.G.E. de 16-1-71.

DESPACHO DO GERENTE
De 11 de dezembro de 1974, dera.

rindo, na forma dos Pareceres, o re-
querido nos processos n."s:

SOciedades de Crédito, Financitt-
mento e Investimentos

Aumento de Capital— Retoma de
Estatuto:
A-DF-74/1275 Aprialpe S.A. —

Crédito, Financiamento e Investi-
mentos

De Cr$ 6.130.000,00 para Cr$
7.350. 000,00

A.G.E. de 28-3-74
Mudança de Denominação — Re-

forma de Estatuto:
A-DF-74/2981 — COFIMIG Com-

panhia de Crédito, Financiamento 'e
Investimento de Minas Gerais

Adotada a denominação "Credireal
Financeira S.A. — Crédito, Financia-
mento e Investimento".

—A.G.E. de 39-9-74

	

A-DF-74/2916	 PROGOIAS S.A.
— Crédito, Financiamento e Investi-
mentos

Adotada a denominação "Financei-
ra BEMGE S.A. — Crédito, Financia-
mento e Investimento".

A.G.E. de 22 de outubro e 9 de de-
zembro de 1074.

Transferência de Sede — Iís,wiv4
ma de Fdatiito:
A-D3-74/2916 — PR,OGOIA3 S.A.

— Crédito, Financiamento e Investi-
mentos

De Golárffi- (GO) para Belo Hori-
zonte (MG)

A,G.E. de 22 de outubro e ti de de-
zertibre cia 1.974.

Socieciacte6 Distriintidorae
Alteração Contratual:

A-SP4_410339 -- Auxiliar — Distri-
buidora. V.41d.; Títulos e Valores Mobiliá-
rios Ltda.

Instriunente de 2-10-71
Mudança de Denominação —

teracão Contratual:
A-SP-74/0232 — &adiada — Distri-

buidora de Títulos e Valores Mobilia.
rios Ltda.

Adotada a denominação "Ad.empai7-
Distilbuidora de Títulos e Valoro.",
Mobiliários Ltda."

Instrumento do 17-6-74,
Reforma de Estatuto:

A-SB-74/0734 — Tranquilidade S.A.
-- Distribuidora, de Títulos e Valores

A.G.E. de 16 de julho e 4 de no-
vembro de 1974.

Transferência de dependência:
A-SP-74/0388 — SOFINAL — Dis-

tribuidora de Títulos e Valores Mobi-
liários

Da Recife (PE) para Salvador (BA)
INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHO DO INSPETOR-
GERAL

Em 10 de dezembro de 1974, defe-
rindo, nos termos do Par4tier, o re.
querido no processo número:

Aumento de capital e reforma dos
Estatutos sociais:
SP-218-71 — Banco Francês o iiira-sileiro S.A.
Silo Paulo (SP)

De Cr$ 71.500.000,00 para Cr$ —7.è90.000,000,00.
AGE de 29-8-74,
2,182ce.sso h., 1229-74 — Banca itatk

S.A. — Aprovada em 11 de dez/ombro
de 1974, nos termos do parecer, a itt,e
corporação do Banco União Comercial
S.A., sediado em São Paulo (SN,
pelo estabeircitnento à epigrafe, o aio(
manto da capital, de Cr$ 	
500.000.000,00 para Cr$ 847.243.100.05,
e a reforma, dos seus Estatutos sociais,
na conformidade do deliberado ,elas
as,semblélas gerais extraordinárias do
P-12-74.

DESPACHODID0ROaCHEFE DA

Em 11 de dezembro cie 1974, dele-
alma}, nos termos do Parecer, o re-
querido no processo número:

Aumento de capital:
SP-220-74 — Banto Italo Belga S.A.,
São Paulo (SP)
De Cr$ 11.106.303,62 para Cr$

12.311.110,18.

Reunião do Conselho de Adrnirds-
tração de 4-9-74.

Retificacao

Leia-se:
tendo em vista o disposto no art.
combinado com o art. 52 da Lei nier-

MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA

INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORNIA AGRARIA

PORTARIAS DE 1 DE DEZEMBRO DE 1974
O Presidente do Instituto Nacional meada, símbolo 241, do Chefe da se,de Colonização e Reforma Agrária —1ção do Desenvolvimento Iterai, daINCRA, no uso das atribuições que 1Divisão Técnica, da Coorcienadorialhe confere o artigo 95, alínea "n", de,Regional do Centro-Oeste, da ParteRegulamento Geral, oProYo-tio ppo lrermanente do Coalho de PessoalDecreto a' 60.153 de 1 ci? ft:venere ;deste Instituto,

.ç.; 1971, resone:
1 II -- F.	 nome tio .rervidorN" 1.610 — Co:nercler diz,:pellyt

Syhdo Ferreiracla Silva, Engenheiref oltaria 	 36. cie I0 de lancho de
AgrAnoino, nível	 ciel 22-a, da Cune gra- 1972,

DOCUMENTO ILEGÍVEL



4634 Terça-feira 17 

Horário da Redação

O Setor de Redação fundo -
na, para atendimento do públi-
co, das 12 às 18 horas.

Dos Originais

As Repartições Públicas de-
verão entregar no Serviço de
Comunicações do Departamen-
to de Imprensa Nacional, até
as 17 horas, o expediente desti-
nado à publicação,

- Os originais para publi-
cação, devidamente autentica-
dos, deverão ser datilografados
'diretamente, eia espaço dois, em
papel acetinado ou apergami-
nhado, medindo no maximo
22 x 33 cm, sem emendas ou
rasuras. Serão admitidas cópias
em tinta preta e indelével^. a
çritério do D .I.N N.

- Os originais encaminha-
dos à publicação não Serão res-
tituiclos às partes, ainda que
não publicados.

Reclamações

fAs reclamações pertinentes à
matéria retribuída, nos casos
'de erro ou omissão, deverão
ser formuladas por escrito ao
Setor de Redação, até o quinto
dia-útil subseqüente à publica-
ção.

MARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL,

EXPEDIENTE

CITRETOR•GCRAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

olarton 041 annt-,Ao ar PuouzAçacti)	 emnp, 00 ,tj WV/C0 Fr51TOK n Al

J, O, DE ALMEIDA CARNEIRO	 MARIA LUZIA DE MELO

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO PARTE te

õrota destinado 8 publicação dos atos da administração descentralizada
%apresa° asa oficinas do Departamento de Imprensa Nacional,

BRASILLA
---

ASSINATURAS

REPARTIOES 3 PARTICULARES

Semestre eureetora•aoos Cr$	 57,50	 Semestre 0000010000.000

	Ano a00009000.00000. Ca, 115,00	 Ano 000111111~00000.01)

ExterioR	 ,Exterior

	Ano 0•8•0.011010.0.100 Cr$ 165,00	 Ano 4.7.0110090.Cf0.0 Cr$ 136,00

PORTE AÉ.I?E0

A ser contratado separadamente com a Delegacia Regional da B,C.T.
(Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos). are Brasllia.

NCIMERO AVULSO

- O preço do número avulso figura se última pagina tle cada eaemplar.

- O preço do exemplar atrasado sera acrescida de cts 0,30, Se do mesmo
ano, e de Cr$ 0,50 por ano, se de anos anteriores.

Dezembro de 1974

Assinaturas

As assinaturas para o CX.e

terias serão anuais.
- As assinaturas vencidas

._crão su.:pensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupção
na in:messe dos órgãos oficiais,
a :,enovaçâo de assinatura deve
ser saileítada com trinta (30)
tias de aa:L....edênr.ia

- As assinaturas das Re-
partições Públicas serão anuais
e deverão ser renovadas até 31
de março.

- Os Suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só
serão remetidos aos assinantes
que solicitarem no ato da as.
sinatura.

- Os pedidos de assinatu-
ras de servidores devem ser
encaminhados com comprovart.
te de sua situação funcional,

Remessa de Valores

A remessa de valores deverá
ser feita mediante Ordem de
Pagamento, por cheque, através
do Banco do Brasil, a favor
do Tesoureiro do Departarnen,
to de Imprensa Nacional, acom-
panhada de esclarecimentos
quanto à sua aplicação.

PUSICIONÀBIOS

Cr$ 43,00
Cr$ 86,00

••n• n

artigo 176, item I, combinado com os acordo com o disposto nos artigos 80 mau uso ou de dispensa da função
agente no setor de
Lourenço Vieira da

No 1.641 - Conceder exoneração a
Wilson Thiesen, Técnico de Desenvol-
vimento de Comunidade, faixa 11-A,
do cargo em comissão, símbolo Si-C,
de Assistente Geral, da Coordenado:ria
Regional do Paraná, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal deste
Instituto.

ir- Excluir o nome do servidor da
Portaria n° 175, de 25 de janeiro de
1973, e fazer cessar os efeitos da Por-
taria n° 867, de 27 de junho de 1974.

N° 1,642 - Conceder dispensa a
Rubens Dias Pinto, Estatístico, faixa
15-A, do desempenho dos encargos
Inerentes à - função gratificada, sím-
bolo 2-F, de Chefe da Seção de Aná-
lises das Alterações Cadastrais e Tri-
butárias, da Divisão de Cadastro e
Tributação. da Coordenarloria Regio-
nal do Norte, da Parte Permanente
do Quaifro de Pessoal deste instituto,

II - Fazer cessar os efeitos da
Portaria ri° 544, de 15 de maio de '1974.

N' 1.643 - Conceder dispensa a
Joaldo Pereira dos Santos, Técnico
de Cooperativismo, faixa 11-A, do
desempenho dos encargos inerentes à
função gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe da Seção de Tributação da Di-
visão de Cadastro e Tributação, da
Coordeno.doria Regional do Norte, da
Parte Permanente do Quadro de leas-
anal deste Instituto.

II - Fazer cessar os efeitos da
Portaria no 543, de 15 de maio do
1974.

No 1.644 - Delegar competência e,
Amido José 1VIoletta, Coordenador
Regional da Coordenador ta Regional
do Paraná, para firmar, em nome do
INCRA, Convênio com a Caixa 32,en-
nômica Federal, daquele Estado, para
concessão de empréstimo, mediante
consignação em folha de pagamento,
aos servidores lotados naquela Coor-
denadoria.

No 1.645 - Declarar aposentado,
compulsoriamente, de acordo com

artigos 181 e 187, da Lei n° 1.711, de
28 de outubro de 1952,

A partir de 16 de setembro de 1973,
-Raul Renato Cardoso de Mello Pilho,
matrícula no 1.158.632, no cargo de
Procurador de 1° Categoria, do Qua-
dro de Pessoal - Parte Permanente,
deste Instituto (Processo INCRA-GB
n° 2.953-73), com proventos corres--
Pendentes a 30/35 (trinta, trinta e
cinco avos) do vencimento da ativi-
dade, acrescidos da gratificação de
25% (vinte e cinco por cento), rela-
tiva a 5 qiiingtiènios de efetivo exer-
cício.

IsT" 1.656 - Designar José Vicente
de Almeida, Chefe do Serviço de Le-
gislação de Pessoal, da, Secretaria de
Pessoal, para substituir o Assistente'
Geral da referida Secretaria, nos seus
impedimentos eventuais.

II - Estender ao referido aervidoe
a faculdade de Ordenador de Despe-
sas, quando no exercício da substi-
tuição a que se refere o item anterior,
de acordo com o disposto nos artigos
80 e seguintes do Decreto-lei número
200-67, observadas as limitações esta-
belecidos na Portaria Ir 459, de 3 de
maio de 1974, publicada no Diário
Oficial (Seção I - Parte II), de 9
de maio de 1974 e nas Normas de
Administração, Financeira, Contabili-
dade, Auditoria e Controle de Finca-
ciamanto de Crédito em vigor, bem
como os demais atos normativos da
Secretaria de Finanças, pertinentes à
matéria.

al° 1.664 - Designar Maria Dantas
de Noronha, Assistente de Coordena-
dona Regional do Parai, para subs-
tituir e Assistente Geral, da referida
Coordenadoria, nos seus impedimen-
tos eventuais.

- Estender à referida servidora
a faculdade de Ordenador de Des-
pesas, quando no exercício da substi-
tuição de que fala o item anterior, de

e seguintes do Decreto-lei n° 400-67,
observadas as limitações estabelecidas
na Portaria IV 459, de 3 de maio de
1974, publicada no Diário Oficial (Se-
ção I - Parte II), de 9 de maio de
1974, e nas Normas de Administração,
Financeira, Contabilidade, Auditoria
e Controle de Financiamento e Cré-
dito em vtor, bem como os demais
atos normativos da Secretaria de Fla
nanças pertinentes à matéria.

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela alínea "1" do
artigo 25, do Regulamento Geral,
aprovado pelo Decreto no 08.153, da
le de fevereiro de 1971.

Considerando o disposto no artigo
92, item III, e seu § 2', da Lei /limara
5.764, de 16 de dezembro de 1971,
resolve:

Ne 1.650 - Autorizar o uso, pelos
técnicos ou agentes designados para
proceder à fiscalização e ao controle
das sociedades cooperativas da alçada
da Autarquia, de "Credencial" espe-
cialmente expedida pela autoridade
competente, com as características
definidas pelo Departamento de
Desenvolvimento Rural era justifica-
ção apresentada, e delegar competên-
cia às Coordenadorias Regionais para
a expedição mencionada, cabendo
também tal atribuição aos órgãos
Centrais de Normatização, Coordena-
ção e Controle, segundo o Regimento
Interno. Serão observadas as seguin-
tes normas na execução da presente
Portaria:

-,Ésr., Coordenadorlas Regionais
deverão enviar Circular a todas as
Cooperativas sob sua fiscalização e
controle, informando da existência
das "Credenciais".
II - As "Credenciais" serão reco-

lhidas ou canceladas em casos de

de técnico
fiscalização. -
Silva.
PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO

DE 1974

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Refonna Agrária e-,
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 25, alínea "n",
do Regulamento-Geral, aprovado pelo
Decreto n° 68.153, de 1° de fevereiro
de 1971, resolve:

E° 1.671 - Conceder dispensa a
Rosi Mari Milhara Navarro, Auxiliar
Administrativo, faixa 7-B, do desem-
penho dos encargos inerentes à fun-
ção gratificada, símbolo 2F, de Chefe
da Seção Assistencial do Serviço
Pessoal, da Coordenadoria Regional.
do Paraná - CR-09, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal deste
Instituto.

II - Fazer cessar os efeitos da
Portaria a' 1.096, de 19 de maio de
1974.E. 1.672

- Designar Esther
mira Schutz Cruzeiro, Documentaria«
ta, nível 19-A, para exercer a função
gratificada, símbolo 2-F, de Chefe da
Seção Assistencial do Serviço de
Pessoal, da Coordenadoria Regional
do Paraná - CR-09, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal deste
Instituto, transformada pelo Decreto
no 69.532, de 1° de novembro de 1971.

E° 1.671 - Conceder dispensa à
Glória Maria Maranhão Lins e Mello,
Assistente Administrativo, faixa 12-C,
do desempenho dos encargos inerene
('es à função gratificada, símbolo 3-P,
de Chefe da Seção de Atividades
Auxiliares, da Coordenacioria Regio-
nal do Nordeste, ala Parte Permanen-5
te do Quadro de Pessoal deste Ins-
tituto.

II - Fazer cessar os efeitos da
Portaria n° 1,179, de 26 de maio de
2972s

DOCUMENTO ILEGÍVEL 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE 2 - José Luiz Leonard', em vagai
ice Júlio Saud Rodrigues,

FEDERAL DE MINAS GERAIS	 Leia-se:
PORTARIAS DE 28 DE NOVEM13R,0 1 2 - Luiz José toonardi, em vaga

DE 1974	 jdo Júlio &rad Rodrigues.
O Reitor da Universidade Federal I O Reitor da Universidade Federa/

de Minas Gerais, no uso de atribuição de Minas Gerais, no uso da atribuiolia>
conferida pelo item VIII do artigo 43,
do Estatuto da UFMG, resolve:

le° 083 - Retificar

I - Na Portaria n." 302 de 14 de
outubro do 1974, publicada no Diário
Oficiai de 22 de outubro ao 1974, Se-
ção I -Parte :U larlistria 3.060,
onde se

do Estatuto ela laeMG, resolve:
N.' e84 - com fundamento no ar-

ligo 75, item I, da Lei a.° 1.711, da
28 de outubro de 1952, exonerar, a pe-
dido, o servidor Paulo dos Reis Core
rês, do calmo de Datilógrafo, AP-.
503-9.B, lotado na Escola de Engess
nharla.

que lhe confere o artigo 43, item Vila

Terça-feira 17	 DUM() OFIC/AL . (Seçáo I	 Parte fly
ORM*.

1\1' 1.675 - D.J2nar Alexi Roureriz Art, M O recolhimento eludido n
Torres, Aselstento de Administraieie, artigo anterior, será efetuado ir cent
para exercer a função gratificada, geral de arrecadaçã.o já emistmeto n
slmbolo 3-F, de Chefe da SeçOo de Banco do Brasil S.A., em nome do
Atividades Auxiliares, da Coordena- Instituto Brasileiro de Deeenvolvi-
doria Regional do Nordeste, da Parte mento Florestal IBDIa sendo os
Permanente do Quadro de Pessaal, respectivo .: valores transferidos, min-
deste Inetitoto, eu' virtude da dia- salmente, para uma conta bancária
pensa de Glória Maria IVIaranhao vinculada à finalidade a que se dez-
Lins e Meio.	 tinam, por iniciativa do Deputar/ren-

al	 Fazer cessar os efeitos da to de Contabilidade e Finanças.
Portaria n° 1.609, de 31 de outubro Art. 5' A movimentação da conta
de 1973, instituída no artigo I° desta Portaria

l\P 1.671 - Exonerar Bráullo César será de competência exclusiva do pie..
laairize, Técnico de Cadastro o Tribal- ridente do mim, ouvidos, previa-
tação, faixa 12-B, do cargo em comia- mente, o Departamento de Contabili-
são, slinbelo '3-C, de Chefe do Serviço dade e Finanças e o Depuramento de
Administrativo da Coordenadorie, Re- Reflorestarnento.
gloriai de Minar Gerais - CR-06, da Art. 60 A Gula de Recolhimento,
Parto Permanente, do Quadro de 'es- além do nome do órgão emissor, do
soai deste Instituto.

TÊRK)
sPORTES

PORTARIA N.° 637 DE 04 DE
DEZEMBRO DE 1974

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro de-
solve:

Conceder aposentadoria, de acordo
com os artigos 101, itero III, pará-
grafo único, e 102, item 1, letra a, da
Constituição, a Lindaura co Araujo
Barros, matricula a° 1.176.933, no
cargo de Contador, TC.302.22-C, do
Quadro de Peesoal - Parte Perma-
nente - do mesmo Departamento
(Processo n.° 4.313-74). - Manal do
Carvalho Barbosa.

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Desenvolvimento Florestai, no use
das atribuições que lhe confere o
artigo 23, inciso II, do Decreto núme-
ro 62.018, de 29 de dezembro de 1967,

Considerando o disposto nos §§ 1" e
'2°, do artigo 34, do Decreto ri° 68.565,
de 29 de abril de 1971; e

Tendo em vista o que se contém no
Processo n° 10.226, de 1973 resolvo:

Art. 1° Criar, no grupo contábil
"Recursos Especiais a Aplicar", a
conta "Optantes de Levantamentos
Acrofotogramétricos", onde serão cre-
ditadas as importâncias recolhidas ao
Banco do Brasil S.A., pelos Adminia-
tradores dos empreendimentos flores-
tais de que trata o Decreto número
68.595, de 29 de abril de 1971, cobra-
das pelo IBDF para ressarcimento das
despesas decorrentes de l eva,ntarnen-

e tos aerofotogramétricos das áreas dos
projetos aprovados cora es incentivos
fiscais, previstos no citado Decreto.

Art. 2° As despesas referidas no
omtleo anterior, serão contabilimdas
a débito da conta ora instituída, in-
clusive o reembolso das importâncias
efetuadas pelo Administração Central,
com levantamentos aorofotogramétra
coa desde 29 de abril de 1971, à conta
dos seus recursos orçamentários.

Art. 30 Os administradores dos
empreendimentos florestais terão o
prazo de 30 dias para recolher as N.o 603 - Conceder. aposentadoria
importâncias clispendidas pelo IBDE, de acordo com os artigos 101, ;tom 111
ria conformidade do § 2" do artigo 34, c 102, item I, letra a, ia Constituí-
do Decreto ia° 68.565, de 29 de abril ção, a Niecija Cerqueira da Veiga Pesa
rio 1971.	 soa, matricula n.° 2.046,820, r,3e *amgo

DOCUMENTO RIMEL

Dezembro de 1974 4595'

DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL

PORTARIA N° 509-P, DE 3 DE
DEZEMBRO DE 1974

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Desenvolvimento Florestal, usando
da atribuição que lhe confere o inci-
so V, do artigo 23, do Regimento
aprovado pelo Decreto n° 62.018, de
29 de dezembro de 1967, resolvo:

Constituir Comissão integrada pelo
Assessor-Chefe da Presidência, Dr.
Luiz Azevedo Berutti, o Diretor do
Jardim Botânico, Padre Martino Iteitz
e o Diretor da Divisão de Material e
Patrimônio Jorge Fonseca Moreira,
para receber as obras executadas pela
firma CASAFORTE - Engenharia de
Construções Ltda., detalhadas na ci-
tado processo. - Osvaldo Bastos ao
Meneus, Presidente Substituto,
PORTARIA NORMATIVA No 9-DF,

DE 3 DE DEZEMBRO DE 1974

Na 1.679 - Nomear, de acordo com
o artigo 12, item III, da Lei afunero
1.711, de 28 de outubro de 1952,
Bránlio César Reinze, Técnico de Ca-
dastro e Tributação, faixa t2-B, para
exercer o Cargo era Comissão, sím-
bolo 3-C, de Chefe dos Serviços Ge-
rais da Secretaria de Administração,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal deste Instituto, vago em de-
corrência da exoneração de Ronaldo
Bomfim Santos. - Lourenço Vieira
da Silva.

INSTITUTO BRASILEIRO

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO
DE 1974

O Diretor-Geral Substituto do De-
partamento Nacional de Estradas de
Forro resolve:

N.° 659 - Conceder aposentadoria,
de acordo com os artigos 176, item II
e 180, alínea b, da Lei na 1.711, de
28 de outubro de 1952, aplicaveis por
Força do art. 177, § 1.", da Consti-
tuicão, a Virginio Marques Santa Ro-
sa, matricula n.° 1.273.338, no cargo
de Engenheiro, TC.602.22-E, do Qua-
dro de Pessoal -- Parte Yermanente
- do mesmo Departamento, com as
vantagens da função gratificaria, sím-
bolo 1-F, de Assistente do Chefe do
1.° Distrito Ferroviário do mesmo De-
partamento. (Processo n.° 7.268-74).

MINIS
DOS TRAN

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

N.° 660 - Conceder exoneração de
acordo com o artigo 75, item I, da Lei
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1e52, no
Quadro de Pessoal -- Parte Perma-
nente deste Departamento, a partir de
4 de novembro de 1974, a Iara da Rosa
Bonetti, ocupante elo cargo de Datiló-
grafa, nivel 9-Ia matrícula número ..
2.024.519, em virtude de posse em
outro cargo público (Processo mime-
ro 7.118-74).

Nd 661 - Aposentar, de acordo com
o artigo 176, item III, combinado cem
o artigo 181, da Lei na 1.711, de 28
de outubro de 1952. e. José Leoni, ma-
trícula na 1.161.973, no cargo de Ser-
viçal, CL.102.6-B, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente, do mesmo
Departamento (Processo na 6.941-70).

Na 662 - Aposentar, de acorda com
o artigo 176, item III, combinado com
o artigo 178, item III, da Lei núme-
ro 1.711. de 28 de outubro de 1932, a
Pedro Gaitam da Cruz, matricula nú-
mero 1.912.150, no cargo de Guarda,
GL.203.8-A, do Quadro do Pessoal -
Parte Permanente deste Deparam:lento
(Processo na 7.803-71).

'cuia n.a 2.217.222, da funse3m gratifle
cada, símbolo 10-F, de Administrador
de Trecho, da Seção de Conservação,
da Residência 13-2 (R-13-2), sob a ita-
riediçiio do 13.0 DRF., devendo o canse
to ate na presente portaria ser coesa.
derado efetuam a partir de 11.9.74.
- Procurador Mauricio Couto Casar;

PORTARIA N.° 1.840 DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1974

O Diretor da Diretoria de Pessoa!,
issando da competência delegada pelo
Sr. Diretor-Geral, através da Porta-
ria n.° 668, de 23 de abril de 1971, pu-
blicada no Diário Oficial da União,
de 5 de maio de 1971, resolve:

Designar o Engenheiro Roger Fera
nandes, matrícula na 1.835, contrata-
do, para substituir o Chefe da DM-
são de Coordenação Auxiliar, da Di-
retoria de Administração, em seus im-
pedimentos eventuais. - Procurador
Mauricio Couto Cosas,

11 9 Distrito Rodoviário Federai
PORTARIA N.° 11.186 DE

•SETEMBRO DE 1974
O Chefe do 11a Distrito Rodoviário

Federal, usando das atrieuições que
lhe conatre o item VIII, do artigo 116,
do Regimento aprovado pelo Decrete
n.° 68.483, de 25 de março de 1971,
resolve:

Designar o Engenheiro Wanderlei,
asarboza, Moraea, matricula 111.712, re-
gido pela Consolidação das Leia do
Trabalho, para desempenhar o cargo
de confiança de Assistente do Enge-
nheiro Residente da R-11-6, com a
gratificação mensal de Cr$ 795,00 (se-
tecentos e noventa e cinco cruzeiros),
de acôrdo com. a tabela de gratifica.
abra, aprovada, pelo Decreto número
70.503, de 12.05.72, pablicada no
D.O.U., de 15.05.72, reajustada pelo
Decreto-Lei n.° 7.313, de 28.02.74 e
de conformidade com a portaria do
M.T. na 312, de 21.02.74, publicada
no Diário Oficial da União, cio 28 da
maio de 1974, - Antonzo Lago de
Oliveira.

eaers..0 ~I

129 Distrito Rodoviário Federai
PORTARIA N.° 12.148, DE 08 DE

OUTUBRO DE 1974
O Chefe do 12.o Distrito Rodoviárea

Federal, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 116, item vmr,
do Regimento do DNER aprovado
pelo Decreto no 68.423, de 25 de mar-
ço de 1971, e tendo em vista o cozia'
tanto do Processo n° 521.453-74, re-
solve:

Designar Lígia Barbosa de Aguiar,
matrícula 2.150.518, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
para substituir, em suas faltas ou im-
pedimentos eventuais, o ocupante da
Funcão Gratificada, .símbolo de
Cheio da Seção de Abastecimento da
Residência 13-1, deste DRP.

Goiânia, 08 de outubro de 1974. eari
Ruy Lecomte de Mello.

o nome o endereço do depositante, vil-
a lar e classificação contabit (Optantes
o de Levantamentos AorofetoeramOtri-

cos), deverá indicar a base Legal da
cobrança (§ Ia do artigo 31, do De-
creto ri' 48 .565, de 29 de abril do 1971
e número desta Portaria), minero do
projeto a que se refere, ano cic im-
plantação e localização do projeto.

Art. 7° Caberá ao Departamento
responsável pela execução dos levan-
tamentos aerofotogramétricos, o con-
trole analítico dos recolhimentos de
que trata esta Portaria.

Art. 8' Esta Portaria entrara em
vigor no dia 1° de janeiro de 1975. -
Osvaldo Bustos de Menews, Presiden-
te Substituto.

de Tesoureiro-Auxiliar de la Catego
ria, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente do mesmo Departamento
(Processo n.o 7.309-74). - Manoel Al-
ves do Vale,

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Diretoria de Pessoal

PORTARIA N.° 1.788 DE 26 DE
NOVEMBRO DE 1974

O Diretor da Diretoria de Pessoal,
usando da competência delegada pelo
Sr. Diretor-Geral, através da Porta-
ria n.° 668, de 23 de abril do 1971, pu-
blicada no Diário Oficial da União,
do 5 de maio de 1971, resolve:

Dispensar o servidor Amido Gomes
Teixeira, matrícula 2.137.163, perten-
cente ao Quadro de Pessoal desta Au-
tarquia, da Função de Substituto do
Chefe da Seção de Abastecimento,
símbolo 7-F, da Residência 12-1, se-
diada em Anápolis. - Proc. Mauri-
cio Couto Cesar.

PORTARIAS DE 09 DE DEZEMBRO
DE 1974

O Diretor da Diretoria de Pessoal,
usando da competência delegada pelo
Sr. Diretr-Geral, através da Portaria
a° 668, de 23 de abril de 1971, pulei-
ada no Diário Oficial da União, de

3 de maio de 1971, resolve:
N.° 1.828 - Designar o servidor

Paulo Eugênio Dinie, matrícula
nexo 2.712.306, para substituir o
hefe do Serviço Administrativo, do
rapo de Administração de Pedágio,
a Diretoria de Operações, em acue
mpedimentos eventuais.
N.° 1.829 - Dispensar o servidor
°sauim Ribeiro de Araújo, matri-



4-6- 36 Terça-feira 17 DIÁRIO OFICIAL (Seção Parte II) Dezembro de 1974

PORTARIA N.° 298 DE 05 DE
DEZEMBRO DE 1974

O Reitor da Univereidade Federal
Rural de Pernambuco, no um de amas
atribuições legais, resolve;

Conceder aposentadoria, de acordo
com o art. 101, itens III ma Consienn -
çcio Federal, combinado com o art. 170
item II, da Lei na 1.711-52, a Jose
Pereira da Silva, Matricula número
2.037.912, no cargo de Tratoriata,
digo CT-402, nível e-13, do Quadro
Unica de Pessoal denta Universidade
(femeeira° nn 4,040-731. -
Carneiro.

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N.' 778. DE 16 DE
OUTUBRO DE 1974

O Reitor da Universidade Federal
Ruial do Rio de Janeiro, no uso cia
atribuição que lhe confere o Art. 12,
alínea "j" do Estatuto desta Univer-
sidade, aprovado pelo Decreto núme-
ro 66.355, de 20 de março de 1970,
resolve:

Designar Ademar Flores Teixeira
Chaves, ocupante, em caráter excep-
cional e transitório, da Função Gra-
tificada. símbolo 5-F, de Chefe da
Seção de Aquisições da Divi.são de
Material, para substituir, em seus
impedimentos eventuais, o titular do
Cargo em Comissão, símbolo 6-C, de
Diretor da Divisão de Material do
Departamento de Material e Serviços
Auxiliares desta Universidade. -
Anilar Orlando Lopes da Cosia, Vi-
ce-Reitor no exercício da Reitoria.

PORTARIA N.° 851, DE 21 DE
NOVEMBRO DE 1974

O Reitor da Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, no uso da
atribuição que lhe confere o Art. 12,
alínea "j" do Estatuto desta Univer-
sidade, aprovado pelo Decreto núme-
ro 66.355, de 20 de março de 1970,
resolve:

Conceder exoneração, de acoimo
com o artigo 70, item 1, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952, a

Lucia. Alves de Souza, ocupante do
cargo de Datilógrafo AP.503.9-B, ma-
tricula n.° 2.374.000, do Quadro Uni-
co de Pessoal Parte Permanente
desta Universidade, a partir de 11 de
março de 1974 - Processo n.° 1.911,
de 1974.
PORTARIA DE 25 DE NOVEMBRO

DE 1974
O Reitor da .TIniversiclacle Federal

Rural do Rio de Janeiro, no uso da
atribuição que lhe confere o Art. 12,
alínea "j" do Estatuto desta Univer-
sidade, aprovado pelo Decreto núme-
ro 66.355, ele 20 de março de 1070,
resolve:

N.° 860 - Designar, de acordo com
os Artigos '72 e 73 da Lei n.° 1.711
de 28 de outubro cio 1952,

Wa/dyr de Souza, Oficial de Admi-
nistração AP-201.14-B, matrícula nú-
mero 1.764.746, do Quadro Unico de

N.° 987 - Nos termos do art. 187,
parágrafo único, da, Lei ar' 1.711, de
28 de outubro de 1952, combinado com
os artigos 101, item II, e 102, item 1,
alínea "a", da Emenda Constitucio-
nal n.° 1, de 17 de outubro de 1969 ,e
ainda com o artigo 53, § 4a, da Lei
n.° 4.881-A, de 6.12.65, declarar a
aposentadoria compulsória do Profes-
sor João Domingos Pinto no cargo de
Professor Titular, EC-501, cio QUP,
PP, da UFMG, lotado na Faculdade
de Ciências Econômicas, a partir de
29 de agosto de 1974, com os proven-
tos equivalentes aos vencimentos inte-
grais do cargo, acrescidos de 7-10 (se-
te décimos) da antiga gratificação
mensal de tempo integral de 1005)
(cem po mento) do vencimento bási-
co, fixada pelo art. 29 do Decreto nú-
mero 59.676, de 6.12.66, em virtude
de ter-se comprovado que, a 23 de
agasto de 1974, tinha '70 (sete) anos
de idade e mais de 35 anos de serviço
público dos quais sete (7) prestadas
no artigo regime de tempo integral,
insttiuído pelo Estatuto do Magistério
Superior. - Merino Mendes Campos,
Vice-Reitor.
PORTARIAS DE 02 DE DEZEMBRO

DE 1974
O Reitor da Universidade Federal

de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo art, 43, item IV, do Es-
tatuto, resolve:

Na 1.004 - Nos termos ao art, 3.°
do Decreto-Lei na 465, de 11 de fe-
vereiro de 1969, nomear Eliana Scotti
MUZZ1 para exercer o cargo de Pro-
fessor Assistente, EC-503, do PUQ-PP
- da UFMG, lotado na Faculdade de
Letras, por ter sido aprovada e clas-
sificada em concurso público de pro-
vas e títulos.

lhe confere o art. 29, letra "e", do
Estatuto aprovado pelo Decreto nú-
mero 05.464, de 21 de outubro de 1969
e, tendo em vista a Exposição de Mo-
tivos da Comissão de Aceeso, resolvo;

N.° 1.179 - Nomear por ecesso, de
acordo com o artigo a4, cL Li nú-
mero 3.780. de 12 de julho de 1960,
os caguintea funcionários do Quadro
lanico de Pessoal - Parte Permanen-
te, desta Universidade;

Para o cargo de Auxiliar de Por-
taria, código GD-303.'7-A, .1 eartir de
30.09.74, os ocupantes cio 2.1.1',,:0

Servente, código GL-104.e;
1) Maria José Quaresma, eni diga

decorrente da promoção do servidor
Erli Vaz da Costa.

2) Antonio Francisco ria Silva, em
vaga decorrente da promeção do ser-
vidor Oriosvaldo Sales Santos,

3) Josefa de Oliveira Lima, em va-
ga decorrente da promoção da servi-
dora Josefe, Francisca. de Oliveira,

Para o cargo de Escriturário, có-
digo APs202.8-A, a partir de 30.09.74,
os ocupantes do cargra de Escrevente-
Datilógrafo, código AF-204 7, em va-
gas decorrentes da aplicação do De-
creto n.° 71.701 de 16.01.73;

1) Mércia de Lira Barros
2) João José de Souza
3) Isaura de Carvalho Silva
4) Geraldo Jorge de Lima
5) Veralúcia de .Albuquerque

(Irosa
Hilarina Maribondo de Araújo

'7) Maria Inês Freire de Andrade
8) Maria de Lourdes lIenriques Ri-

beiro
9) Elinor Theorga Ayees
10) Carlos Alberto Braz de Melo
II) Gesulado Pereira Soares
12) Lúcia Martins Lima
13) Francisco Carlos de Souza
14) Maria da Conceição Marsieano

da Nóbrega
15) Maria José Nôbrega de Menezes
16) Clotilde Metias de Oliveira
17) Ana Maria Ferreira Paiva
18) Sebastião Vieira do Nascimento
19) José Alves de Souza Filho
Para o cargo de Observador Meteo-

rológico, código P-104.10-A, a partir
de 30.09.71, o ocupante do cargo do
Auxiliar de Observador Meteorológi-
co, código P-105,6, em vaga decorrente
da aplicação do Decreto n." 63.910 de
27.12.68;

1) Antonio de Souza Pereira
Para o cargo de Oficial de Adminis-

tração, código AF-201.12-A, a partir
,de 30.09.74, o ocupante do cargo cia
Escriturário código AP-202.10-B, em
vaga decorrente da aplicação do De-
creto na 71.701 de 1:6,01.73;

1) Maria José Sales cio Lima
Para o cargo de Técnico cia Labora-

tório, código P-1601.12-A, a partir de
30.09.74, o ocupante do eargo de La-
boratorista, código P-1602.9-13, em va-
ga decorrente da aplicação do Decre-
to n.o 60. 544, de 07.04.67;

1) Rita Batista Mala - Humberto
Carneiro da Cunha Navega.

Pessoal Parte Permanente -- deeta
Universidade, para Diretor Substitu-
to da Divisão de Administracae Fi-
nanceira, do Departamento de Cera-
tabilidade e Finanças, símbolo e-C,
nos impedimentos legais e evearunis
de seu Titular.

O Reger ci. Univcraidade Fe:dee:ti
RI:1'a' do Rio de Janeiro, no uso da
atribeição que lhe *man C1 ,3 o Art. 12,
alínea "j" do Estatuto desta Univer-
sidade, aprovado pelo Decreto mine-
ro 66.355. de 20 do março de 1070,

ap:s manifestan5,o do M.E.C.
Proceoso DASP na 708-74, readve:

Na 801 -- Nomear em cantor ele-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso, de acordo com o art. 12,
item II, da Lei on 1.711, de 28 de
outubro de 1952, para o Quadco "iani-
co de Pessoal - Parte Permanente
desta Universidade, em va gas classi-
ficada% pelo Decreto n. o 71.710, de
16 de janeiro de 1973:

- Para exercerem cargo de Es-
crevente-Datilógrafo, AP-204.7.

1 - Luciano Felix de Vasconcelos
2 - Maria Coelho de Castro
II - Para exercerem cargos de

Guarda. GL-203.8.A
1 - Miguel Pereira de Mendonça
2 - Wilmar Ferrari
3 - Josué Américo
O Reitor da Universidade Federal

Rural do Rio de Janeiro, no uso da
atribuição que lhe confere o Art. 12,
alínea "j" do Estatuto desta Univer-
sidade, aprovado pelo Decreto núme-
ro 66.355, de 20 de março de 1970,
resolve:

N.° 862 - Tornar sem efeito, por
falta de passe no prazo estabelecido
no art. 27 da Lel n.° 1.711, de 28
de outubro de 1952, as nomeações cio
Sirlei Pereira Salma, Valmir
Odilon da Silva, Mario Celso da Sil-
va, Sergio Augusto dos Santos, Telávio
Gonçalves Neves, Amilton 1V/uniz de
Albuquerque e Moacir José da Rosa
para cargos de Datilógrafo, Escreveis-
te-Datilógrafo e Guarda, efetuadas
pela Portaria coletiva na 743, de 10-
10-74. publicadas no Diário Oficial
de 18-10-74. - Fausto Afta Gai, Rei-tor,

POR 1.	 866, DE 26 DE
NOVE,ABRO DE 197a

O Reitor da Universidade Federal
ninai do Rio de Janeiro, no uso da
atribuição que lhe confere o Art. 12,
alínea "j" do Estatuto desta Univer-
sidade, aprovado pelo Decreto núme-

ir'eoso61v6e3
:55, de 20 de março de 1970,

Designar, de acordo com o art. '72
e seguinte da Lei n.° 1.711-52,

Sebastião Gonçalves Chaves, Oficial
de Administiação Ari-201,12-A, ma-
tricula n.° 2.381.182, do Quadro trni-
co de Pessoal - Parte Permanente
- desta Universidade, para Chefe
Substituto da Seção de Legislação,
Direitos e Deveres da Divisão de Lea
gislação e Controle de Cargos e Ema
pregos do Departamento de Pessoal,
símbolo 5-F, nos im pedimentos legais
e eventuais de seu Titular. -- FaustoAfta Cai.

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo art. 1.a parágrafo úni-
co, do Dec. n.° 51.359, de 24 do no-
vembro de 1901, resolve:

N.' 985 - Nos termos do art. 53,
item II, da Lei na 4.831-A, de G de
dezembro de 1965, combinado com o
artigo 184, item III, da Lei na 1.711
de 28 de outubro de 1952, conceder ao
Dr. Paulo Penido aposentadoria no
cargo de Professor Adjunto, EC-502-22,
do QUQ, PP, da UFIVIG, lotado na Fa-
culdade de Farmácia e Bioquímica
(hoje Vacuidade de learmecia), com
o provento equivalente ao vencimento
integral do referido cargo, acrescido
de 20% (vinte por cento), visto ter

• provado contar 35 (trinta e cinco)
anos de serviço público, ficando, assim
modificado a Portaria n. o 334, de 26
de julho de 1966, publicada no Diário
Oficial de 16 de agosto de 1966, Seção
1, Parte II, página 2.349 iem virtude
da qual foi aposentado no cargo de
Assistente de Ensino Superior, EC-
503-20), em virtude de ter-se consta-
tado o seu enquadramento no cargo
de Professor Adjunto, EC-502-22, a
partir de 1.0 de janeiro de 1966, nos
termos do Decreto n.° 60a)38, de 4 de
julho de 1967, vigendo esta Portaria
desde de 16.08.60, data da publicação
da Portaria modificada.

O Reitor da Universidade Federal de
Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo art. 9.°, lainea "a", do
Decreto n.° 59.676, de 6 de dezembro
de 1966, resolve:

MINISTÉRIO
'DA PREVIDÊNCIA

E ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Ne 29d DE 03 DE

DEZEMBRO DE 1974

180, item "a" da Lei na 1.711-52 o,
Pedro Odilon de Souza, Matricula nú-
mero 1.048,624, no cargo de Escritu-
rário Código AP-202, nível 10-E, do
Quadro lanico de Pessoal desta Uni)-
versidade (Processo )1.0 2.511-74re ea
rinrobe2,tz." Cometro.

INSTITUTO NACIONAL

Relação INPS n9 206, de 1974
PORT.ARIAS

'UNIDADE LOCAL DE PESSOAL
DA, DIRRIA0 GERAL

NO 1.829, de 21-11-74 - Concede
aposentadoria, por invalidez, a Car-
men Dyzia dos Santos, matricuia,
84,237 - Oficiala de Administração,

DE PREVIDÊNCIA SOCIAL:
nível 14; in° 1,830, de 21-11-74 - Cena
ode aposentadoria, por invalidez, a
Maria, Beatriz Belisario de Carvalho,
mat. 39.795, Escriturário, nível 109
n9 1. 831, de 21-11-74 - Concede ap0-
sentadoria, por invalidez, a Maria Re..
gina de Albuquerque Rego, mat.
62.861, Oficiais de Administração DZ.
vel 14.

N.° 1.005 - Nos termos do art. 3.°
do Decreto-Lei n.° 465, do 11 de fe-
vereiro de 1969, nomear Consulo For-
tes Santiago para exercer o cargo de
Professor Assistente, EC,503, do QUP-
PP - da UFMG, lotado na Facul-
dade de Letras, por ter sido aprovada O Reitor da Universidade Federal
e classificada em concurso público de Rural de Pernambueo, no uso de suas
provas e títulos. es azaria () men dos atribuições legais, resolve:
Campos, Vieep-Reitor.

	

	 Conceder aposentadoria, de acordo
com o art. 101, item III, da Consti-

UNIVERSIDADE	 etuição Feclsaraia combinado com o sat.
FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO
DE 1974

O Reitor da Universidade Federal
da Paralba, no uso da atribuição que

DOCUMENTO ILEGÍVEL 



Dezembro de 1974 4637 

de -Moraes, mat. 1.372 — Cher., de

SUBSECItlaTADIA REG.Tela;s11,	 casere de 5er ...15.m, a' 419a6. e/Tall:ma

mat. "...! .., . O; :2 .— Chefe da Serviço rei-

compulsoalame nte, a contar da 	
13-12-73, Stern° Ilactmann aMmran-
des da Cunha. mat. 2.830, Estatisti-
co, nível 22; N.' 145, cla 21-11-71 —
Concede aposentadoria, por tempo tic
serviço, a Deabarclo de Seuza Caia a-
lho, mat. 7.2e6. Artífice de Manat en-
ção, nível 6: n1 140, de 21-11-74 —
Concede aposentadoria, por invalidez,
a Marina. Guimarães de Oliveira, ma-
trícula 49.856, Operadora de Ralos X,
nível 13.

Terca-feira 17	 DIÂRIO OFICIAL (Seco I — Parte H)
_	 	

HOSPITAL Grairuo VARGAS
SRPE

N ? 17, de 4-11-74 — Designa Eve.
raldo da Lima Cabral, mat. 27.676k
para exercei' a função gratificada da
Chefe de Seção de Assistência ao
Servidor, ne 72187, símbolo 5-F,

Refaçáo SP n9 117, de 197,'
PTC-SP ne 6.607, de 19 do novem-

bro de 1974. Promove, na, .serio do

SUBSECRETARIA REGIONAL
DE PESSOAL DA SRMG

N9 871, de 18-11-74 — Exonera, a
pedido, a contar de 13-9-74, Vicente
Porto de Menezes, matricula 64.051,
Procurador de 29 Categoria; N? 872,
de 18-11-74 -- Exonera, a pedido, a
contar de 1S-4-74, a Benedito Fran-
cisco Rodrigues, mat. 33.159, Aten-
dente, nível 9.

SUBSECRETARIA REGIONAL
DE PESSOAL DA SIIpE

N9 497, de 4-11-74 — Concede apo-
sentadoria, por invalidez, a Cecilia de
Figueiredo Martins, mal, 34.707, Alces-
Motorista, nível 10; N9 499, de 	
13-11-71 — Aposenta compulsoria-
mente, a contar de 18-8-74. Lúc i a Ma-
galhães Ledebour, mat. 6.763. Téc-
nico de Administração, nível 22-C.

DIVISÃO DE MOVIMENTAÇÃO .
E REGIME DA SIM

NQ '711, de 25-10-74 — Concede apo-
sentadoria, por inavliclez, a Cecilia de
Figueiredo Martns, mat. 34.107. Alces-
dente, nível 9; No 718, de 12-11-74 —
Aposenta compulsoriamente, a contar
de 1-4-74, Gentil Vieira Gomes, ma-
tricula 59.743, Médico, nível 21; Nú-
mero 719, de 12-11-74 — Concede apo-
sentadoria, por invalidez, a Jarbas
Felippe Navarro, mat. 31.001, Escri-
turário, nível 10; n9 630, de 18-6-73
— Portaria apostilada para retificar
para Escriturário, nível 10, o cargo de
Aramy Nunes dos Santos, matricula
17.305, a que se refere esta Porta-
ria.

SUBSECRETARIA REGIONAL
DE PESSOA LOA SRDF

1 9 382, de 18-11-74 — Concede apo-
sentadoria, por invalidez, a Romeu
Arruda Cesar, mat. 52.033, Escritu-
rário, nível 10; no 383, de 18-11-74
Concede aposentadoria, por invalidez
a Manoel Barbosa da Silveira, mat.
56.540, Bombeiro-Hidráulico, nível 3.

Determinações de Serviço

SECRETARIA DE SERVICOS
GERAIS E 'DO PATRIMÔNIO

N9 2.024, cie 21-11-74 — Declara va-
ga, a partir de 9-11-74, a função gra-
tificada de Encarregada de Turno,
nC 20.637, símbolo 10-F, em virtude
de falecimento de seu ocupante. Nel-
son Teixeira Mendes, mat. 8e3.694.
SECRE,TAITIA, DE ARRECADAÇÃO

E FISCALIZAÇÃO

2.447, de 11-11-74 — Dispensa, a
partir de 6-11-74, Ligla Daura, de Mo-
reira e Barbosa, mat. 12.620, e Ma-
rina Guedes Santiago, mat. 15.783,
doa funções gratificadas de Encar-
regado de Análise. n." 20.788, símbolo
1-F, e Auxiliar-Técnico, IV 2e.791,
símbolo 3-F, respectivamente, em vir-
tude de suas designações para outras
funções; No 2.461, de 19-11-74 — No-

- meia Adahyr Mala, mat. 10.264, pa-
ra exercer o cargo em comissão de
Chefe de Equipe, n9 20.697, símbolo
4-c, pelo qual vinha respondendo
Conforme PT/PR-1,552-71.

SUBSECRETARIA REGIONAL	 805..573 — Administrador dss. Pasto,

DE PESSOAL DA STICE	 no 42146, :símbolo 8-C; Acy Cordeiro

	

No 238, do 11-11-71 — Exonaaa, a 	 Posto, n9 41937, símbolo 5-C; Alba:,

	

pedido, a partir de 13-9-74, Olssa Ned-	 do DomalmarsIti. mat. 36.351 — Itd-

	

dy Freire Ribeiro, matricula, 6a.126,	 minietvarlor de Posto, a' 41940. Limbo-
Escriturária, nive) 10.	 lo 6-C; Gav. Moureo. mat. 8a6.842 —

Dile PESSOAL Dl. sPs4eS,	 7-C'	 vi. Aífinco A. de Caremsso.

	

Ne 144, de 21-11-74 — M: 'ata 	 inem 41:362, Ambu lo 7-C: Maria de

HOSPITAL DO ANDARM — SEGE

Ne 72, de 18-11-74 — Dispense,
contar de 13-11-74, Ocetvio Azevade
Filho, mat. 2.295, da função arati-
acedo, da A::1,1. ,mte de Dirstor de Dl-
Meã° madico-Aseistamelal, no 70.000,
símbolo 2,1".

SUTIS:Ema eal; Ia.	 GIONAL
DE PlissSs a I.lt ;;DUrs,

N9 14. de 20-11-7 ---
(lide, do Quadro de Pe,m/;A llePS
iklariaida Moreira Petroceba enstri-

i . ula 7.649, em face cle bua o ao
am:ia como segurada da pree.ia.,,Is
meia). considerando No ag,o, ea-
qiiÉnca, o cargo de Oficial rl aml-
ministração, nível 14-E.

SUBSECRETARIA REGIONAL
DE ARRECADAÇÃO

E FISCALIZAÇÃO DA 51100
Isr 329, de 7-11-74 — Torna sim

efeito a DTS/RGOA-327-74, doe de-
signou Lídia Lobo Siqueira, '1-tatr1-
cuia 22.771, para exercer a função
gratificada de Chefe de Seção de
Expediente, n9 31.973, símbolo 7-F,

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESTADO DO PARANÁ

1,19 5.366, de 13-11-74 — Nomeia os
servidores adiante relacionados para
exercerem os cargos em comissão
abaixo, cessando conseqüentemente
os efeitos dos atos que os designaram
para responder pelos aludidos car-
gos: Walter Goetz, mat. 812,874 —
Chefe de Posto, ris 42,028, símbolo
7-C; Leony Conceição da Silva, ma-
trícula 42.014 — Administrador do
Posto, n.' 42030. simbolo8-C; Wilson
Salles, mat. 30.825 — Chefe dr Posto,
no 42038, símbolo 6-C; Frederico Er-
nesto Cordeiro Virmond, matrícula
820.429 — Chefe de Posto, número „.
42060, símbolo 7-C; Luiz Fernando de
Freitas, mat. 56.635 — Chefe de Pas-
to, n9 42142, símbolo 7-C; Arigio Lo-
pes Vieira, mat. 6.172 .Administra-
dor de Posto, n9 42.143, símbolo 3-C;
Camila Aparecida Ducal, mat. .....

Nair Lepinosa ;sei-mapa, met a0.172
— Chefe de Ssrmeo n° 41972, mbolo
7-C; Ralem de Caeuro Lielies1:1,
lrícua 34.13a — Chefe do sasemo,

. no 41075, eirriboin 7-C: I?,ezeride Nu-
nas Naesif Júnior, mat. ;33 334 —
Cheie de°Posto, ne 41082, 31mbolo
6-C; Lina Ferram Althof, mat. ...
67.085 — Administrador de Posto, nú-
mero 41984, simbo 10 7-C; Diethea 11.
Garbers, mat. 22,340 — Chefe de
Poeto, ir? 42002, símbolo 7-C; Wilson
Villar Ramos

'
 mat. 14.297 — Admi-

nistrador de Posto, n 9 42003, símbolo
8-C: Carlos Alberto Munhoz da
-Cunha, mat. 27.192 — Chefe de Pas-
to, 09 42004, símbolo 6-C; Eunice Al-
ves Giorgio, mat. 61.744 Adminis-
trador de Posto na 42006 símbolo 7-0;
Hamilton Taborcla Ribas matricula
46.433 — Chefe de Posto n 9 a202.4,
símbolo 7-C; Maria Conceicãe A,
Guimarães, mat. 57.860 — Adminis-
trador de Posto, n9 42025, einabolo
8-0; Thadeu OIesko, mat. 69.155 —
Chefe de Posto, n9 42026. simbols 7-C •,
Paulo Wolf, mat. 8.644 — Admin,s-
trador de Posto, no 42027, ~elo
8-C.

EMPREGADO

DOMÉSTICO

Na sede 'clo

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postal

Seção	 Véndasr, .Avenida Rodrigues Alves, 11;

Agência I; Ministério da Fazenda

'Agência lis Palácio de justiça, 3.9 pavimento
— Corredor D	 Sala 311

LEI E REGULAMENTAÇÃO

DIVULGAÇÃO N 9 1.214

PREÇO: Cr. 2,00

Na Guanabara

Em Brasília

A VENDA

SUBsSISCRETARIA REGIONAL
In SEGUROS SOCIAIS DA SRPE

N: 83, de 12-11-74 — Designo, 08
servidores Thomaz Baad, mat. 47.333.
e Rizfada, Silva Ribeiro, mat. 	  Merecimento; Carrilem Lydia Cabral.
39- 392, Para exercerem as Ame:0es matrícula 47.4E9, lotada em 17-000., A
gratificadas de Fnearra e sdo de Ana- contar de 30 de junho de 1912; Por
lise, símbolo 3-131, noa 34068 o 34084, Merecimento: Selicio Lidizzia Junior,
respectivameno. matricula 53.557, lotado em 17-026. Do

nível 13-A para o nível 14-B. A con-
tar de 30 de setembro de 1967; Par
Merecimento: Adjarne Chavão, ma-
tricula 50.557, lotada em 06-000. A
contar de 30 de setembro de 1968; Fe
Merecimento: Letice Nunes de Oliva:-
na matricula 51.223, lotada em 15-000;
Blanca Kasper Acceta, matrícula ...
53.098. latada em. 19-003; Maria Jose
Alves Muniz, matrícula 53.390, lotada
em 15-000; Por Antigüidade; Ailza La-
cerda, matricula 52,386, latada em
06-000; Adnar Costa, matricula 53.072,
Datada em 06-000. A contar de 30 de
junho de 1069; Por Merecimento:
Maria Olga dos Santas Duarte, ma-
trícula 54.030, lotaria em 19-003; Ger-
mina Vasconcelos de Melo, matrícula
53.163, lotada em 15-000; Odilia Men-
donça Dantas, matricula 53.524, lota,
da em 17-000; Por Antigüidade: "n-
tordo iVfaximo Ribeiro, matricula ...
52.973, lotado em 04-000. A contar no
30 de setembro de 1969; Por Mereci-
mento: Lygia da Conceição, matrícula
53.327, lotada em 06-000; Raimunda
Mascarenhas Barreto, matrícula 	
53.538, lotada em 04-000; Por Antigtit-
dado: Maria das merces Biancard,
matricula 53.430, lotada em 06-207. A
contar de 31 de dezembro de 1969;
Por Merecimento: Alzira Menezes,
matrícula 52.990, lotada em 04-000;
Yolanda Sinta Moreira, matrícula 	
53.226, lotado.. em 00-000; Por And-
giliclade: Hebe Carvalho de Souza,
-matricula 53.173, lotada em 00-000. A
-contar de 31 de março de 1970; or
Merecimento: Adeina Souza cie San-
tana, matricula, 52.882, lotada em
04-000. A contar de 31 de março do
1971; Por Merecimento: Colomba Mo-
reira, Costa. matricula 52.032, lotada
can 04-000. Lydia Maria de Souza Cos-
ta, matricula 53.321, lotada em 06-206;
Por Antigüidade: Teezinha de Jesus
Aguiar, matrícula 49..704, lotada em
06-000. A contar de 30 de junho de
1971; Por Antigüidade: Gen-
zaga Tr1rdade, matrícula 53.007, lata.

Lomelcs; Cesa, mal 11.P,93
ais Sarvco,i eanbolo classcs de Enfermagem, cio Quadro ae

Pessoal d.o ex-IAPI, os seguintes fun-
cionários, tendo em vista proposta da
Comissão de Promoção no processo n."
2.150.516-69 e de acordo com a rela-
ção de cancorrentes publicada no BS1
DG n." 205, de 23 de outubro de 1974.
Do nível 14-B para o nível 15-C. A
contar de 30 de setembro de 1967; pai,
Merecimento: Olivia Fernandes Ara-
ripe, matricula n.' 46.660, latada era
06-000; A contar de 30 de setemb:o
de 1968; Por Merecimento: Maria 1za-
bel Natividade, matrícula 48.232, lota-
da em 01-000. A contar de 30 de ju-
nho de 1969; Por Merecimento: New-
ton )31'az da Motta, matricula 46.813,
lotado em 06-000; Por Antigüidade:
Inah Feitosa Borges, matricula 46.553,
latada em 06-000. A contar de 30 de
setembro de 1960; Por Merecimento:
Maria da Conceição Pires de Castro,
matricula 47.160, lotada em 11-000;
Por Antigüidade: Audita Pessoa de
Carvalho, matrícula 46.557, lotada em
06-000. A contar de 31 de deze,mbr4
de 1969; Por Merecimento: Themister
1VIonici Vanzetto, matricula 47.533, lo-
tado em 19,000. A contar de 31 de
março de 1971; Por Merecimento:
Ney1 Antonio Algebaile, matricula ...
46.561, lotado em 06-000; Por Anti-
güidade: Climente de Abreu Zantuf,
matrícula 17.690, lotado em 21-043. A
contar de 31 de março de 1072; Por



DIÁRIO OFICIAL (Seção -  Parte II)

Jose aalho, mr incide 14.027,
lotado em 21-anil; A violar ar 31 di
dezembro de Meei por Mereelmenio:
Domes- Earl-edito Chaves Souto, ma-
tricula 13.682, latada em 12-000; Ida-
ilha Silva Moia, malricula 17.217, la-
tada em 0e-031; Marm 00-te Carvallo,
de Souza. matricula 31.790. latada em
17-000; Por Antieuidadear Rim Silva
Santana. matricula 23.331, lotado em
06-034; Angra, Sigarine Vasconcelos
matricula 23.392, lotada em 06-034.
A contar de 31 de merco Cle 1570; pra
Merecimento; Alvaro Paar Dias, roa-
tríada 24.721, lotado em 10-000. A
contar de 30 de junho de 1970; Por
Merecimento: Leda 13raz Ferreira
matricula 18.13)6, lotada ein 06400;
Lucida Coelho Sacramento. matricula
17,252, lotada em. 08-031; Beatria Fo-
lia de Oliveira, n, itricuia 11.792, Da-
tada em 17-000; Por Antiguarade:
Ataco Medeiros Pimenta, matricula
16.023, lotaria em 00-034. A contar de
30 de aetembro de 1070; par mereci-
mento: Agoetinhe Penha de Souza
Magalhães, matricula 53.322, lotaria
erli 06-034; Clarice Pereira da Silva,
matricula 17.222, lotada cm 00-000;
alaria Ferreira Lima, matricula ...
27.850, lotaria em 17-000; Por Anti-
gnidade: Jála, Lecrocla Rodrlinica 17.642, latada em 06-041.

_

EDITAIS E AVISO(-'
MINISTÉRIO DA FAZENDA

SUPERINTENDÊNCIA DAS. EMPRESAS
INCORPORADAS AO PATRINlôNIO NACIONAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

Avisa
A Comissào Permanente do Licita-

ção da SEIPN, constituiria pela
Portaria na 14-74, faz saber as fir-
mas interessadas e que se acharem,
comprovadamente, cadastrados nos
órgaos do Serviço Público Federal,
eue fará realizar fua 15 horas do dia
27 de dezembro do corrente ano de
1974, em sua sede, na Praça Maná
n.° 7, 20., andar, nesta cidade do Rio
de Janeiro, Estado da Guanabara,

unia tomada de preços para aquialçao
de mobiliário para escritórios, con-
forme edital afixado eai nossa rede,
no endereço acima referido, para
ciência -dos interessados e onde po-
derão obter maiores detalhes.

Rio de Janeiro, GB, 11 de dezem-
bro de 1974. - Luiz Carlos Rumbels-
nerger de Almeirto, Presidente da
C.P.L.

Dias: 18, 17 e 18-12-74.
(N.' 52.291 - 11-12-74 - Cr$ 87.00)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

Divisão de IVIaterlal
EDITAL 'DE; SEIS'PENSA0 liP 2-74 Universidade Federal do Rio de ja-

neiro, pelo prazo de 1. (um) ano, a
firma INCOL Instrumentos Cien-
tíficos e Comércio Ltda , situada à
Av. Franklin Roosevelt, no 39 -

publicação do presente Edital.
Divisão de Material 26 da novem-

bro de 1974. - Josó Augusto Eiras
Pimenta, Diretor da Divisão de Ma-
terial.

(Dias: 16 - 17 - 10.12.74)

MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

ter re-ailaricia às 15:00 horas, do dia
30 de dezembro de 1971, para a orce.-
terão- de serviços do auto da c. alai-
goicha na sua Sede, leCKLIZEtCla na Rua

00-207; Por Antigui rirM r ; Sua Leper, matricoat 20.175. Datada era 17.000:
da Silva, matricula 23,389, lotaria em Mínimo . Santana rio Portarei, malta-

1969: Por Meracimento: Lei:melar 	
cada 14.276, lotada	 06-034. A can-al-1145. A contar de sn de Junho de

(* ler de 31 do Ora:enlaivo da Pai(); Por
Phialto Tilara, matricida 11.032, 10- Mei-mane-ato: Cerille ia) Same doa
todo em 21 -til; Run Fonara;i tE ,d.,d.ad matricula a3.220, latada em
Olive i ra, matricula 23.e30. lotacie eia/ 06-044: alma Noemi Pio da Rene],
(5-004. A toatar de 30 ae aatambre devirieela 17.503, leme ein 0a-000:
do 101;); Por Morei: mento Amo a Por Andam:a-,	raa £daauIlt
Magelhr CLITt a ari:acula ria .122.	 Inidricale 23.411, ot-erl--, ia
loiada era 19-031; Por Atitlauldado. e3-034. A contar 21 de marra de

191; Por Arda-add .-ide; lardea Augng
-ia Cunha da Silva, matricula alme0,

lutada em 17-000. A contar de 30 de
lanho de 1971; Por Merecimente;
olaa Teixeira Lopes. metricula .....

lotada •in 06-034; idoeityda
Medeiroa. matricida 13.359, lotaria em
0,14114; ror Anta-alidade: ,Torga Pe-
nha, de raie eira. matricula 29.312, Ia
fada em 19-003. A ventar do 31 de de-
aembro de 1971; Por Mereeinuntu:
Allrea Bom Santo, matricula 16.685,
Moda tiro 06-034. A contar de 21 de
tuereo de 1972; Por Merecimento.
Eloy Luis Nogueira da Silva, matri-
cula 27.599. lotado em 17-000. A con-
tar de 30 de junho de 1972; Por An-
tiguidade; Isabel Se aches Silva, ma-
triculo. 31.910, /latada ern 21-041. A
contar de 30 de setembro de 1972;
Por Merecimento; ,laurides Matilam
Nogueira, matricula 12.035, latada em
06-034; Maria Masa Moraes dos San-
tos, matricula 13.050, lotada em
06-000. A contar de 31 de riezembre
de 1972; Por Merecimento: Maria de
Leurdes Vasconcelloa Barba' matri-
cula 14.323, latada era 06-034: Irene
da Cruz Saidoa. matrícula 2.633, lo-
tado. em 06-000; Por Antlauldade:
Lucilar Gaivão Mattos, matricula ...

Janeiro, tendo em vista o que eonsia
do Processo nc. 5.597-72, resolvo apli-
car a pena de suspensão do direito
de licitar e fornecer material, na
quatidade de representante no Brasil
de firmas estrangeiras, no âmbito da

De ordem aapsrior, e na conformi-
dade do disposto no item II, do arti-
go 136, do Decreto-lei	 200-57, tor-
no público que a Divisão de Material Sala n o 1.410, nesta cidade, prazo este
da Universidade Federal do Rio de que tiatá vigência a partir da data da

'SOMADA DE PREÇOS N" 9-74
A Comin.5.0 Nacional dr-: Energia

Nuclear chama a atenção dos iate--
mesadea para a Toreede da Praga: , a

4638 Terça-feira 17.	 _

da ...na 04-000. A contar de 30 de ao-
tenibro de 1971; Pra Merecimento:
Pia P.:imanai de Alcanlem. Siira. ma-
tricula 53.259, Mede em 06-200. A
contar de 31 de cleaernbro de 1071; Po.;
Merecimento; Prancieca Lea/ Leal Ba-
tista, matricula 53,150, lotaria em ...
04-000. A contar cle 31 de março de
1972; Por Ai:airada:dm	 doa
Sai) t	 i	 Ina ríçu 1 . t

_ 00-20G. A contar de 30 de pene
de 1972; For ailerecimelim: Meiia Lu
eia Villa Nova de Moura, matrícula
53..849, lotado. em 01-000. A contar de
31 de dezembro de 1972; Por Mel-ar:-
Mento: Inoseline Bispo dos Santos,
matricula 63.220. lotada cai 04-00e.
PTC-SP 6.608, de 19 de novembro
de 1974 Promove, na série de classeg
de Auxiliar de Enferma gem, do Que
Oro de Pessoal do ex-IAPM, os seguin-
tes funcionárioe, tendo em vista pro-
posta da Comissão de Promoção no
processo na 2.150.517-59 e de acerda
com a arlacão de concorrentes rubi/
cada no BaJOG na 205, de 23 de ou-
tubro de 1974. Do nível 14-B para o
nível 15-C. A contar do 31 de neirçu
de 1969; Por Merecimento: Domingos
de Oliveira Lima, matricula 2.803, 10-
tr.o em 17-000; Helena Ferro de
Moura, matrícula 11.152, 1-o t a do
da em 02-000; Odilon Barbosa Silva,
matricula 12.443, lotado em 17-0a0;
Miguel Telle.s, matrícula 12.263, lota-
do em 06-000; Tereza ;5';rr3o de Car-
valho, matrícula 14.204, lotada em..
06-034; Maria de Leurdea silva de
Jesus, matrícula 14.a.1-2, lotaria em
06-034; Por Antiguidade: Irene Rego
Serpa, matricida 5.543, lotaria em
06-207; Ivone Maria Couta Bonfim,
matricula 12.607, lotaria em 06-034;
Dora Macedo Barros, matrícula
14.178, lotaria em 21-000. A contar da
30 de setembro de 1.0a9.; Por Mere-
cimento; Judith Alves de Vasconce-
los, matricula 14.281, lotado. em ...
06-000; Elma Fernandes, matricula ..
14.134, lotaria era 06-000. A contar
de 31 de dezembro de 1969; Por arfe-
recimento: Levy Lima, matricula ...
15.863, lotado em 17-030; Por Anti-
guidade: Magdalenti de Carvalho
Chaves, matricula Mune:o 14.147, lo-
tada em 06-034. A contar de 31 de
março de 1970; Por Merecimento: Eu-
nice Moreira Neri, matricula 14.191,
lotaria em 06-031; A contar de 30 de
junho de 1970; Por Merecimento:
Cremilda Silva de Deus, matricula
16.548, lutada em 15-000; José Ves-
pasiano Lopes, matricula 4.980, lota-
do em 06-031; Por Antiguidade: LI-
dia Medeiros de Miranda, matrícula
11.339, lotaria em 06-034. A contar
de 30 de setembro de 1970; Por Me-
recimento; Yolanda Ferreira, matrí-
cula 14.333, lotado. em 06-034; Pauli-
no Fraga, matricula 2.733, lotado em
06-034; Por Antiguidade; Roza Ama-
ra Frota, matricula 14.373, lotada em
06-000; Egialio Marinho Macedo, ma-
tricula 14.398, lotado cai 21-041. A_
contar de 31 de dezembro de 1070;
Por Merecimento: Maria José Valer,-
tim de Carvalho, matricula 2.685, lo-
taria em 06-000. A contar de 31 de
março de 1971; Por Merecimento:
Neuza Alves de Souza, matricula ...
6.329, lotada em 15-000, A contar de
30 de junho de 1971; Por Merecimen-
to: Maria Neves Aires de Queiroz,
matrícula 9.056, lotada em 15-000;
Por Antigçuidade: Aurita Torres da
Silva, matricula 14.260, lotado., em ..

- 06-034. A contar de 31 de dezem-
bro de 1971; Por Merecimento: Rum
Ribeiro da Silva, matrícula 14.165,
lotaria em 00-034. A contar de 31
de março de 1972; Por Antiguidade:
Nair Oliveira, matricula 17.160, lo-
tado.. em 06-000. A contar de 31 de
dezembro de 1972; Por Merecimento:
Jurema Siqueira de Souza, matricu-
la 14.124, lotaria ern 06-034; Por An-
tiguidade: Therezinha do Are-vedo dos
Santos, matrícula 16.267, lotada era
05-031. Do nível 13-A para o nivel
14-B. A contar de 31 de março de
1969; Por Merecimento: Edu, Viei-
ra das Sentra, matricula 29.102. Ira-
fada oro 17-000; Raio António do Nas-
cimento, matricula I6.121, lotado em

Dezembro de 1974

Oierierril Severieric, nainero ria	 P9-
1-afogo.

lia lnexl5preler :ds ser feitrag ata
as 17;00 bro-nn, do dta 25 de dezem-
bro de 1371, ria sala 311, situada no
recamo endereço, podendo, ainda, in-

i)y,Wfit .:, obliOng nela telefono
a16-7368,

Os açaima; poderá° ser fornecidos
pela Divieao do Material, na sala 313,

wortlíqi pinte Vital, Presidente,
Oficio na 501-71

MINISTÉRIO
Do

INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE OBRAS DE SANEAMENTO
ATA Na 12844

Ata da raV Mio da Comissão de Con-
corrência de Serviços e Obras -
CCSO, para recebimento e abertura

dos enveloPes de documentação e ae
proposta da concorrência referente
aos serviços de limpeza e conserva-
ção das dependencias que compõem
a Sede deste Departamento, de
acordo ovni o Edital de Concorrêna
eia n7 128-74, conforme Avisos vil»
°Gizados no Diário Oficial da União
do dia 31 de outubro ele 1974, pra-
gine 0" a ,126 (Seção I - Parte Ir)
e no órgão de divulgação do Estada

• da Guanabara "Jornal do Brasil'',
do dia 05 de novembro de 1974,

As onze horas do dia quatro de de»
umbral de mil novecentos e setenta
e quatro, reuniu-se, na Sede deste De»
pertarnento, sito à Avenida Presidem.
Lr; Vargas 11.9 62, 7';' andar, Estado da
Guanabara, a Comissão composta pe.
lo Eng. Alfredo Eduardo Robinson
Aldridge Carmo, Presidente da COSO,
pelo Procurador Ayrton Manoel DAVI.
la, pelos Engs, Washington Sales Lua
e Jose Permita, membros da Cariais:35-o
e pelo Administrador Humberto Loa
pra Potyguara da Silva, servindo de
Secretário.

Declarada aberta a sessão, o Senhea
Presidente informou aos presentes que
a Comissão iria receber os envelopeS
de documentação e de proposta reto»
rentes ao Edital n9 128-74, tendo come
parecido e entregue os referidos ena
velope,s, os representantes -das firmai,
Empresa Imperial de Serviços Gana
Ltda., Companhia Nacional de Ser-.
viços, Conservadora Apoio Ltda. O
1-Iygia Empresa Brasileira de Serviços
Ltda.

Iniciando a abertura dos envelopeS
de Documentação, a Comissão prece»
deu o exame dos documentos apre»
sentados, tendo considerado os mes.
mos de acordo com as condições esta.
belecidas no Edita/. Em seguida, e
Senhor Presidente, colocou os doe
eu/alentos à disposição dos represena
1-antes das firmas e indagou se deseg,
javam fazer alguma declaração para
constar ela Ata.

Não havendo declarações, o Senhor
Presidente, passou a abertura dos ene
velopes de proposta e a leitura dal
seguintes totais apresentados;
Empzrtedsaa impertal de Serviços Garrai

Preço total dos serviços: Cr$
113.772,00 (cento e treze mil, seteceLa
tos e setenta e dois cruzeiros).

Prazo total para execução: 12 (do.
se) meses.
Companhia Nacional de Serviçosi

Preço total dos serviços: Cr$
118.376,76 (cento e dezoito mil, tre.
centos e setenta e seis cruzeiros e se»
tenta e seis centavos).

Prazo total para execução: 12 (do-
se) meses,
Conservadora Apoio Ltda.:

Preço total dos serviços: Cr$ -.
93,600,09 (noventa o três mil e sela.
centras cruzeiros),

DOCUMENTO MANCHADO

DOCUMENTO 1LEGIVEL



Teroa-feira 17

Prazo total para execução: 12 (do,
te) meses.
Hygia Empresa Bras:leira de Servl

ços Ltda.:
Preço total dos serviços; Cr$ ,.....

109.200,00 (cento e nove mil e du-
zentos cruzeiros).

Prazo total para execução: 12 (do
se) meses.

Após a Comissão e os participantes
terem rubricado as propostas, o 52.
nhor Presidente indagou aos presen-
tes se desejavam fazer alguma decla-
ração para constar da Ata da reunião.

Não havendo declarações e nada
mais ocorrendo, o Senhor Presidente
encerrou sessão às onze horas e cin-
quenta minutos, autorizando-me, co-
mo Secretário, a lavrar a presente
Ata, que vai por mim assinada e pe-
los membros da Comissão.

Rio de Janeiro, quatro de dezembro
de mil novecentos e setenta e quatro.
— Humberto Lopes Fotyguara da Sil-
va, -Secretário, — Alfredo Eduardo-
Robinson Aldridge Carmo, Presidente
da CCSO,	 Ayrton Mame/ D'Avi/a,

Procurador membro da Comissão. —
Washington Sales Luc, Engenheiro
membro da Comissão. — Jose Ferrei-
ra, Engenheiro membro da Comissão.

ATA Ng 1'34-74
Ata (Ia reunião da Comissão deCen.

corres cio de Serviços e Obras
(COSO), para recebimento e acer-
tara dos envelopes de a0C14711271ta-

ção e de proposta da Tomada ile
Preços n9 134-74, deferente aos ser-
viços de recuperação de trechos da-
nificados no canal Piabas, na cida-
de de Campina Grande, Estado t;',a
Panaba, Diretoria Retonat de
Saneamento (3,") DRS), conforme as
exigências e caracteristicas -constan-
tes do Edital e da Especifleaeão
mero 134-74.
As dezesseis horas do dia vinte, e

nove de novembro de mil novecentos-
e setenta e quatro, reuniu-se, na sede
deste Departamento, sito à Avenida
Presidente Vargas n9 62, 75 andar, Es-
tado da Guanabara, a Comissão com-
posta pelo Eng. Alfredo Eduardo No.
binson Aldriclge Carmo, Presidente da
COSO, pelo procurador Ayrton 1Vía-

mel D'A.vila, pelos Engs, José Pe.
raiva de Carvalho e José Ferreira,
membros da Comissão e pelo Admi-
nistrador Humberto Lopes Potyguara
da Silva, servindo de Secretário.

Declara aberta a sessão, o Sennor
tresidente comunicou il os presentes
que a mesma se destinava a.e) recebi-
mento e abertura dos envelopes de
documentação e de proposta para a
Tomada de Preços no 134-74, tendo
comparecido e entregue os referidos
envelopes os representantes das fir-
mas ENARQ — Engenharia e Arqui-
tetura Ltda. o BERMA Engenharia
Comércio Ltda., inscritas neste De-
partamento sob os números 070-PE e
070-PE, respectivamente.

Estando as firmas com seus do-
cumentos de habilitação de acordo
com as exigências do Edital, o Senhor
Presidente, passou à abei tura dos eu
velopes de proposta e 9,  leitura dos
seguintes totais:
ENARQ — Engenharia e Arquitetura

Ltda.:
Preço total dos serviços: Cr$ ....

9(10.600,00 (novecentos e seis mil e
seiscentos cruzeiros),

Prazo total para execução: 10- (dez)
meses.
BERMA Engenharia e Comére:,..

Preço total dos serviços; Cr$ . 	
900.005,90 (novecentos e oito mil, cin-
co cruzeiros e noventa centavos).

Prazo total para execução; 10 (dez)
meses.

Nada mais ocorrendo, o Senhor Pro-
mitente, encerrou a sessão às -dezes-
seis horas e vinte e cinco minutos
autorizando-me, como Secretário, a
iavrar a presente Ata, que vai par
mim assinada e pelos membros da
Comissão.

Rio de Janeiro, vinte e nove de no-
vembro de mil novecentos e setenta
e quatro. — Humberto Lopes Pcty-
guara da Silva, Secretário. — Alfredo
Eduardo Robinson Aldridge Carmo,
Presidente da CCSO. — Ayrton Ma-
noel D'Avila, Procurador membro da
Comissão. — José Peralva de Carva-
lho, Engenheiro membro da Comissão.
— José Ferreira, Engenheiro membro
da Comissão.

DIÁRIO  OFICIAL (Seção 1
	

Parte H)
	

Dezembro de 1974 4639

REFORMA A MINISTRATIVA

DEÇRAWLE3N 200, DE 25.-2-1967

IMVULGAÇA0 P.19 1.216

.12:.¡W•Cr$ 3,0Q

a VENDA

[Na Csaans1nr43

(606 T Voídaa Awada Ro'clitises Alva, VI

1-33 MMáttilo aFaxends)

Rade rd4 justlm, 39 pavImentO'
C(onedw	 Ssia SUE

1,ag.CAVA-N pidrdos nelõ Servão	 RodoR

2tfl Brnsi7ilB

(Na sede do D H, DM



"*.	 4640 Terça-feIra 17 CIAM° OFICIAL (Sege li — Parte II) Dezembro de 197*

STITUIÇA0

jb15_

DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

EMENDA' N. I7-10-fg69.

EMENDA Nf 2 — DE 9. 54972

EMENDA IV 3. — DE 15- 0.4972'

C.ona fn"dice Aleabéticenifsilva

DIVI.IEGAVS.0 	 r.t6V

EDIÇA.0.

tE VEM&

Na Gualdiam

.Pos	 eVeri`cla -= Sede: Avenida RoarIgue g Alvao,

Posto de Venda I: Mftifstér/a da Fazenda

.Posto de Venda II: Palácio da justiça, 3 q p_avituane0
Corredor D	 Sara MI:

UNeri.dang_a Cf, pedidos peb Serviço da Raani.ti.4.0. 2.0,stag

Era Brasiliw

Ia nclo dg,

"PISStVG,211r,...

EÇQ, PRSYEI . 11-4XEMPL411k: 	1,0Q

DOCUMENTO MANCHADO


